suspetti di qua, et poi rinovare con cui serà successore al Santissimo 
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ch'in gloria sta, voglia Iddio sia si com'io desidero et prego, acciò non 
si habbia a mendicare mezzi; Vostra Signoria Reverendissima ha gua
dagnatosi l'amor di questo potentissimo Prenze, mi rendo certo userà 
ogni mezzo per conservarlo amico, et se in queste sue domestiche tra
vaglie non li mancarà di convenevoli uffici. sia certa si potrà promettere 
ogni cosa di Sua Maestà che è buono in ogni cosa, et è molto stimmato z> 
dai fratelli travaglianti ogni stato, ne vogliono però rompere seco ancor 
che lo veggiono in tante travaglie, ne romperano mai seco, se gli aver
santi non ve li tirassero a forza. Vostra Signoria Reverendissima in 
absenza di mei fratelli farà aprire ancor le lettere loro ne le quali si 
conteneva il tutto per i remedij si ricercavano, et poi per le poste 
mandargele z> ove seranno, et parendo li ch'uno di loro venisse qua, come 
seria la voglia di Sua Maestà per l'importanza del negotio, Vostra 
Signoria Reverendissima li farà fare coperta a le sue, et chiamare quale 
si voglia di loro a se, ma a me pare che Messere Stefano seria più a 
proposito essendo prete, che Messere Gratia. Sua Maestà non mancarà 
mostrare segni quanto amasse Sua Beatitudine, et voi altri tutti ai quali 
con tutto il cuore mi dono et raccomando, ne la sua buona Iddio vi 
consoli tutti. Da Cracovia il VI decembre nel XLIX. 

Di Vostra Illustrissima et Reverendissima Signoria 
devotissimo et obligato servitor 
Lodovico Montio di Modona.z> 

Postscriptum: o mandando o non ricordisi dare aviso dei successi 
a Sua Maestà ancor ch'io credo non serà mancata quei offici, che se 
li convengono. 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinale [etc.] Farnese [etc.]. 

Alia manu: 49. Cracovia. Nunzio Ludovico Montio di 6 di decembre. 

z) Sic in ms. 

N. 49. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae, 
Ascanio Sfortia cardinali 

Grodnae, 12. V.1554. 

eum in substitutionem in munere protectoris Regni post cardinalem 
Farnesium acceptat; rogat, ut quaedam leges pontijiciae in Polonia 
caute introducantur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 49. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lit
huaniae Reverendissimo [etc.] Ascanio de Sforcia [etc.] Cardinali [etc.] 
salutem et foelicitatem. 

Reverendissime in Christo Pater, Amice Charissime et Honorande. 
Intelleximus ex literis Reverendissimae Dominationis Vestrae Illustris-
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simum Cardinalem Farnesium curam et patrocinium Regni nostri, quod 
ipse per absentiam suam obire munus id non posset, Reverendissimae 
Dominationi Vestrae mandavisse, quam provinciam, quod tam libenter 
et alacriter Reverendissima Dominatio Vestra - ut scribit - susceperit, 
nobisque sua omnia studia ac officia et polliceatur et deferat, agimus 
illi hoc nomine gratias. Atque ut non dubitamus Illustrissimum Cardi
nalem Farnesium pro sua in nos benevolentia ei munus hoc mandavisse, 
quem et nostri studiosissimum esse et omnia ea, quae ad nos Reg
numque nostrum pertinent, optime atque ex dignitate nostra adminis
traturum esse sciret, ita etiam haud dubie nos persuademus Reveren
dissimam Dominationem Vestram in iis omnibus opinioni et expectationi 
de se nostrae abunde satisfacturum esse. De nobis vicissim id sibi per
suadere poterit Reverendissima Dominatio Vestra, quod gratos et me
mores nos huius tante z> humanitatis ac officiorum omnium, quecunque z> 
aliquando contulerit in nos, semper cognoscet. Caeterum significatum 
est nobis conscriptas esse istic proxime Sanctissimi Domini iussu leges 
et constitutiones quasdam, quibus correctio et constitutio morum et 
disciplinae in ordine ecclesiastico contineretur. Qua in re, etsi non 
dubitamus Sanctitatem Suam eorum rationem habituram esse, qui neces
sario occupati districtique sunt aulicis et Reipublicae obsequiis; quia 
tamen audimus duriora gravioraque illa edicta atque decreta esse, quam 
ut ii, qui apud nos funguntur Reipublicae muneribus inque obsequiis 
nostris assidue versantur, sustinere illa possint, scribendum ea de re ad 
Sanctissimum Dominum nostrum putavimus, quarum literarum exemplum 
mittimus Paternitati Vestrae. Et proinde Paternitatem Vestram rogamus, 
si quid eiusmodi istic statuitur, statutum ne iam est, quod ab aulicis 
obsequiis Reique Publicae gubernaculis ordinis ecclesiastici viros exclu
dere videretur atque ad arctiorem fortunam paucioraque, quam ut 
hactenus fuit, sacerdotia obtinenda redigere, efficiat omni studio apud 
Sanctissimum Dominum nostrum atque contendat, ne in Regno nostro 
ii, de quibus ad Sanctitatem Suam scribimus, iis legibus subiiciantur, 
cum praesertim si secus fieret, non tam disciplina constitueretur in 
Ecclesia, quam ordo ecclesiasticus in Regno nostro ea re penitus 
everteretur. Haec res cum non ad nostram privatam, sed ad Regni nostri 
ecclesiarum utilitatem pertineat, non dubitamus, facile nos id quod 
petimus apud Sanctitatem Suam obtenturos esse. Nam in ceteros, qui 
nullis nostris aut Reipublicae impediti atque constricti sunt obsequiis, 
non recusamus, quo minus et statuantur leges, quae ad instaurandam 
constituendamque veterem in ordine ecclesiastico disciplinam videbuntur 
pertinere. Quicquid vero Paternitas Vestra in eam rem opere z> atque 
studii sui nostra causa contulerit, id erit nobis tam gratum, ut hoc 
nomine plurimum sibi nos devinctura sit, atque ad gratificandum sibi 
vicissim, si quando usus tulerit, promptos atque paratos redditura. 
Interim Paternitatem Vestram bene valere optamus. Datum Grodnae, 
XII die Maii, anno Domini MDLIIII, Regni vero nostri anno XXV.